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함현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-16 예산액 1,428,351,000

제1조 2020학년도 함현초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,428,351,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 함현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,238,437 2,272,324 1,428,351 189,914 15.3 -843,973 -37.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 120,810 8.4

학생복지/교육격차 해소 527,062 36.9

기본적 교육활동 125,126 8.7

선택적 교육활동 360,536 25.2

교육활동 지원 41,461 2.9

학교 일반운영 253,356 17.7

학교시설 확충 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 120,958 8.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 851,104 59.5

자체수입 학부모부담수입 428,104 29.9

자체수입 행정활동수입 16,185 1.1

기타수입 전년도이월금 12,000 0.8
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 120,810 26,000 94,810

1.기타 교직원보수 23,920 23,400 520

1.교직원대체인건비 520 0 520

1.[초]교원대체인건비 520 0 520

1.기간제교원인건비 520 0 520 시간강사 인건비 : 65,000원*8회 = 520,000

2.학교운영지원수당 23,400 23,400 0

1.[초]교원연구비 23,400 23,400 0

1.학교운영지원수당 23,400 23,400 0 교원연구비 : 63,035원×28명×12월= 21,180,000

(유)교원연구비 : 61,666원*3명*12월 = 2,220,000

2.교직원 복지 및 역량강화 96,890 2,600 94,290

1.교직원연수 3,160 2,600 560

1.[초]직무연수 560 0 560

1.일반수용비 560 0 560
행정직 및 교육공무직원 연수 : 70,000원

*8회 =
560,000

2.[초]자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 교사자율연수비 : 100,000원×26명×1회= 2,600,000

2.교직원복지 93,730 0 93,730

1.[초]교육공무직원처우개선비 93,730 0 93,730

1.무기계약직원인건비 93,730 0 93,730 정액급식비 : 1,560,000원*10월 = 15,600,000

근속수당 : 5,985,000원*10월 = 59,850,000

가족수당 : 617,000원*10월 = 6,170,000

정기상여금 : 5,734,500원*1회 = 5,735,000

명절휴가비 : 6,375,000원*1회 = 6,375,000

2.학생복지/교육격차 해소 527,062 430,600 96,462

1.급식 관리 482,827 397,827 85,000

1.학교급식운영 482,827 397,827 85,000

1.[초]우유급식비 21,888 25,992 -4,104

1.우유대금 21,888 25,992 -4,104 우유급식비 : 380원×320명×180회= 21,888,000

2.[초]급식운영비(자체) 11,116 11,760 -644

권유현 2021년 02월 17일 09시 36분 56초 4 경기도교육청 함현초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,936 9,566 -630
급식실설비및기기수선비 : 600,000원×5회

=
3,000,000

보일러유지보수비 : 550,000원×4회= 2,200,000

안전보건및위생용품구입 : 300,000원×2회

=
600,000

정수기유지보수비 : 700,000원×1회= 700,000

후드청소비 : 1,500,000원×1회= 1,500,000

정기소독 : 50,000원×6회= 300,000

건강검진비 : 3,000원×2회×6명= 36,000

영양사및조리사위생교육비비 : 50,000원

×2회=
100,000

잉크및사무용품구입 : 250,000원×2회= 500,000

2.기타공공요금 20 0 20 가스배상책임보험료 : 20,000원×1회= 20,000

3.교육운영비 1,200 1,000 200 영양식생활교육재료비 : 600,000원×2회= 1,200,000

4.비품구입비 960 1,194 -234 급식기구구입 : 480,000원*1대*2회= 960,000

3.[초]급식운영비(무상급식) 37,770 40,055 -2,285

1.일반수용비 16,770 16,055 715 음식물쓰레기처리 : 500,000원×10회= 5,000,000

급식소모품구입 : 1,177,000원×10회= 11,770,000

2.전기요금 3,000 4,000 -1,000 전기요금 : 300,000원×10회= 3,000,000

3.상하수도료 3,000 5,000 -2,000 상하수도요금 : 300,000원×10회= 3,000,000

4.연료비 15,000 15,000 0 도시가스요금 : 1,500,000원×10회= 15,000,000

4.[초]조리실무사인건비(무상급식) 55,328 52,933 2,395

1.무기계약직원인건비 46,388 44,315 2,073 기본급 : 2,000,000원×2명×10월= 40,000,000

연차수당 : 1,600,000원×2명×1회= 3,200,000

퇴직금 : 1,094,000원×2명×1회= 2,188,000

위험수당 : 50,000원×2명×10월= 1,000,000

2.기간제직원인건비 2,220 2,044 176 대체근로자인건비 : 74,000원×30회= 2,220,000

3.무기계약직원법정부담금 6,720 6,574 146 국민연금 : 110,000원×2명×12월= 2,640,000

건강보험 : 100,000원×2명×12월= 2,400,000

산재보험 : 20,000원×2명×12월= 480,000

고용보험 : 50,000원×2명×12월= 1,200,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]조리실무사인건비(목적) 60,160 960 59,200

1.무기계약직원인건비 51,220 960 50,260 기본급 : 2,000,000원*2명*10월 = 40,000,000

연차수당 : 1,600,000원*2명*1회 = 3,200,000

퇴직금 : 3,510,000원*2명*1회 = 7,020,000

위험수당 : 50,000원*2명*10월 = 1,000,000

2.기간제직원인건비 2,220 0 2,220 대체근로자인건비 : 74,000원*30회 = 2,220,000

3.무기계약직원법정부담금 6,720 0 6,720 건강보험 : 100,000원*2명*12월 = 2,400,000

국민연금 : 110,000원*2명*12월 = 2,640,000

고용보험 : 50,000원*2명*12월 = 1,200,000

산재보험 : 20,000원*2명*12월 = 480,000

6.[초]조리사인건비(목적) 31,190 240 30,950

1.무기계약직원인건비 25,610 240 25,370 기본급 : 2,000,000원*1명*10월 = 20,000,000

연차수당 : 1,600,000원*1명*1회 = 1,600,000

퇴직금 : 3,510,000원*1명*1회 = 3,510,000

위험수당 : 50,000원*1명*10월 = 500,000

2.기간제직원인건비 2,220 0 2,220 대체근로자인건비 : 74,000원*30회 = 2,220,000

3.무기계약직원법정부담금 3,360 0 3,360 건강보험 : 100,000원*1명*12월 = 1,200,000

국민연금 : 110,000원*1명*12월 = 1,320,000

고용보험 : 50,000원*1명*12월 = 600,000

산재보험 : 20,000원*1명*12월 = 240,000

7.[초]급식재료구입비(무상급식) 239,298 230,180 9,118

1.급식용식재료비 239,298 230,180 9,118 급식재료구입 : 2,630원×187회×442명= 217,381,000

교직원식재료구입 : 2,930원×187회×40명

=
21,917,000

8.[유]급식재료구입비(유) 17,608 24,781 -7,173

1.급식용식재료비 17,608 24,781 -7,173
유치원식재료구입 : 2,440원×176회×41명

=
17,608,000

9.[유]급식운영비(유) 2,912 4,730 -1,818

1.일반수용비 2,912 4,730 -1,818 급식소모품구입 : 291,200원×10회= 2,912,000

10.[유]조리실무사인건비(유) 4,392 6,196 -1,804
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 4,392 6,196 -1,804 퇴직금 : 2,196,000원×2명×1회= 4,392,000

11.[초]학생가정 식재료지원(목적+시보조) 0 0 0

12.[유]학생가정 식재료지원(유)(목적) 0 0 0

13.[초]무상급식조리실무사 인건비지원(목적)0 0 0

14.[초]조리실무사인건비(자체) 922 0 922

1.무기계약직원인건비 922 0 922 초과근무수당 : 9,600원*4명*24시간 = 922,000

15.[초]조리사인건비(자체) 243 0 243

1.무기계약직원인건비 243 0 243 초과근무수당 : 10,100원*1명*24시간 = 243,000

2.보건관리 39,135 28,273 10,862

1.학생및교직원보건안전관리 24,047 20,543 3,504

1.[초]학교안전공제회비 1,945 2,095 -150

1.학생복지비 1,945 2,095 -150 학생안전공제회비 : 4,400원×442명= 1,945,000

2.[초]학생건강검사 6,214 7,460 -1,246

1.학생복지비 6,214 7,460 -1,246 1학년건강검진비 : 25,000원×63명= 1,575,000

4학년건강검진비(정상) : 20,000원×55명= 1,100,000

4학년건강검진비(비만) : 26,000원×25명= 650,000

구강검진비(2,3,5,6학년) : 8,000원×314

명=
2,512,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : 1,200원×314

명=
377,000

3.[초]보건실운영 15,660 10,760 4,900

1.일반수용비 7,460 2,660 4,800 보건실소모품비 : 700,000×2회= 1,400,000

침구세탁비 : 120,000원×3회= 360,000

감염병예방물품구입 : 900,000원×6회= 5,400,000

건강검사기구수리비 : 300,000×1회= 300,000

2.운영수당 1,400 1,400 0 교직원심폐소생술교육 : 400,000원×1회= 400,000

교직원성희롱예방교육 : 400,000원×1회= 400,000

학생성희롱성폭력교육 : 100,000원×6회= 600,000

3.여비 100 100 0 응급환자수송비 : 100,000원×1회= 100,000

4.교육운영비 1,000 1,000 0 보건교육자료 : 250,000×4회= 1,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학생복지비 3,000 2,500 500 약품구입 : 1,500,000원×2회= 3,000,000

6.비품구입비 2,700 3,100 -400 의료기기구입 : 1,700,000원*1대*1회 = 1,700,000

보건실비품및기기확충 : 1,000,000원*1대

*1회=
1,000,000

4.[초]교직원건강검사 228 228 0

1.교직원복지비 228 228 0 교직원결핵검진비 : 6,500원×35명= 228,000

5.[초]방역물품지원(목적) 0 0 0

6.[초]흡연예방실천학교(국고) 0 0 0

2.학교환경위생관리 15,088 7,730 7,358

1.[초]먹는물관리 12,788 5,230 7,558

1.일반수용비 12,788 5,230 7,558 정수기수질검사비 : 15,000원×17대×4회= 1,020,000

보건실정수기렌탈 : 50,000원×12개월= 600,000

옥내급수관및저수조수질검사수수료 : 

150,000원×1회=
150,000

물탱크 청소 : 175,000원×2회= 350,000

관리실정수기관리비 : 134,000원×12회= 1,608,000

음수기유지보수 : 151,000원*5대*12월= 9,060,000

2.[초]공기질측정 1,400 1,600 -200

1.일반수용비 1,400 1,600 -200 공기질검사비 : 700,000원×2회= 1,400,000

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 교사내외소독비 : 180,000원×5회= 900,000

4.[초]공기청정기임대지원(목적) 0 0 0

5.[초]공기청정기임대지원(자체) 0 0 0

6.[초]코로나19예방소독비지원(목적) 0 0 0

7.[초]코로나19예방 열화상카메라 설치지원(시)0 0 0

8.[초]미세먼지측정 0 0 0

9.[초]코로나19대응 방역인력 인건비 0 0 0

3.학생복지 5,100 4,500 600

1.학생복지운영 5,100 4,500 600

1.[초]졸업앨범제작 5,100 4,500 600
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1.교육운영비 5,100 4,500 600 졸업앨범구입 : 60,000×85명= 5,100,000

2.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 0 0 0

3.[초]아동특별돌봄지원(외국국적) 0 0 0

3.기본적 교육활동 125,126 146,912 -21,786

1.교과 활동 80,958 77,724 3,234

1.교과활동지원 21,082 21,690 -608

1.[초]학습준비물지원 13,800 14,100 -300

1.학습준비물 13,800 14,100 -300 학습준비물구입 : 30,000원×460명= 13,800,000

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0 수업보결수당 : 15,000원×100시간= 1,500,000

3.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 수업및학습용품구입 : 300,000원×3학급= 900,000

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(총액)학생주도성프로젝트활동 운영 : 

1,700,000원*1회 =
1,700,000

5.[초]교육과정운영 2,582 4,590 -2,008

1.운영수당 1,800 800 1,000
기초학력향상강사비 : 30,000원*60시간*1

회 =
1,800,000

2.교육운영비 782 3,790 -3,008 교육과정프로그램구입 : 190,000원×1회= 190,000

1학년적응교재구입 : 4,000원×73명×1회= 292,000

기초학력향상운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

6.[초]공통교과지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 공통교구구입 : 150,000원×4회= 600,000

7.[초]지구장학협의회(목) 0 0 0

8.[초]혁신공감학교운영(목적) 0 0 0

9.[초]두드림학교운영(목적) 0 0 0

10.[초]공감학교통일교육(목적) 0 0 0

2.사회 교과활동 0 0 0

1.[초]독도지킴이학교(함현독수리) 0 0 0

3.과학 교과활동 22,552 7,290 15,262
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1.[초]과학교과운영 7,885 7,100 785

1.일반수용비 285 600 -315 세탁비 : 285,000원*1회= 285,000

2.교직원복지비 100 0 100
과학실무사 특수건강검진비 : 100,000원*1

회 =
100,000

3.교육운영비 7,500 6,500 1,000 시약 및 소모품 구입 : 60,000원×100종= 6,000,000

과학교구 구입 : 250,000원×4종= 1,000,000

안전용품 구입비 : 250,000원×2회= 500,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 14,667 190 14,477

1.무기계약직원인건비 11,091 190 10,901
초과근무수당(자체) : 19,100원×1명×8시

간=
153,000

기본급 : 1,823,000원*1명*6월 = 10,938,000

2.무기계약직원법정부담금 3,576 0 3,576 건강보험 : 107,000원*1명*12월 = 1,284,000

국민연금 : 114,000원*1명*12월 = 1,368,000

고용보험 : 47,890원*1명*12월 = 575,000

산재보험 : 29,020원*1명*12월 = 349,000

3.[초]찾아가는 생명곤충교실(시보조) 0 0 0

4.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]체육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 수업및학습용품구입 : 600,000원×2회= 1,200,000

체육주간물품구입 : 100,000원×6개학년= 600,000

체육주간운영비 : 200,000원×1회= 200,000

2.[초]생존수영운영(목적) 0 0 0

5.외국어 교과활동 0 0 0

1.[초]영어회화전문강사인건비 0 0 0

2.[초]영어교육격차해소프로젝트운영(목적)0 0 0

3.[초]외국어교육내실화사업운영(목적) 0 0 0

4.[초][초]영어회화전문강사인건비(자체) 0 0 0

6.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]특수교육교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 570 570 0 정수기렌탈료 : 47,500원×12월= 570,000
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2.교육운영비 3,850 3,850 0 교재교구 구입 : 250,000원×8회= 2,000,000

통합교육운영비 : 250,000원×2회= 500,000

체험활동비 : 45,000원×3명×5회= 675,000

학급운영비 : 675,000원×1회 = 675,000

3.일반업무추진비 80 80 0 개별화교육지원팀운영비 : 40,000원×2회= 80,000

4.비품구입비 500 500 0 비품구입비 : 500,000원*1대*1회= 500,000

2.[초](목)특수교육대상 원거리 통학비 0 0 0

7.유치원 교과활동 30,324 41,744 -11,420

1.[유]교과운영(유) 12,222 14,432 -2,210

1.교육운영비 4,350 4,900 -550 교구및교수자료구입 : 1,800,000원×2회= 3,600,000

교육과정및학습자료제본 : 100,000원×2회

=
200,000

실내외환경화초구입 : 150,000원×2회= 300,000

텃밭운영물품구입 : 250,000원×1회= 250,000

2.학습준비물 3,622 3,932 -310 학습준비물구입 : 905,500×4회= 3,622,000

3.비품구입비 3,700 5,000 -1,300 시청각기자재구입 : 850,000원*1대*2회= 1,700,000

유치원비품구입 : 1,000,000원*1대*2회= 2,000,000

4.도서구입비 550 600 -50 유아도서구입 : 275,000원×2회= 550,000

2.[유]현장학습체험활동(유) 0 7,680 -7,680

1.교육운영비 0 7,680 -7,680

3.[유]보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0 수업보결수당 : 10,000원×4시간×10일= 400,000

4.[유]입학식및졸업식(유) 7,250 8,200 -950

1.교육운영비 7,250 8,200 -950 졸업앨범구입(수익자) : 50,000원×45명= 2,250,000

유치원행사물품구입 : 500,000원×4회= 2,000,000

문화체험활동비 : 400,000원×2회= 800,000

산타행사비 : 300,000원×1회= 300,000

어린이날선물구입 : 500,000원×1회= 500,000

졸업행사물품구입 : 800,000원×1회= 800,000
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입학행사물품구입 : 10,000*60명*1회= 600,000

5.[유]학생안전관리(유) 113 162 -49

1.학생복지비 113 162 -49 학생안전공제회비 : 2,500원×45명= 113,000

6.[유]학부모교육(유) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0 학부모교육강사비 : 300,000원×1회= 300,000

7.[유]환경위생관리(유) 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0 정수기임차 : 540,000원×3실= 1,620,000

수질검사수수료 : 15,000원×3실×4회= 180,000

공기청정기임차료 : 39,000×3실×10개월= 1,170,000

8.[유]병설유치원운영(유) 7,069 7,600 -531

1.일반수용비 4,570 5,000 -430 유치원환경개선비 : 1,385,000원×2회= 2,770,000

유치원놀이터시설관리 : 400,000원×2회= 800,000

사무용품구입 : 300,000원×2회= 600,000

침구세탁비 : 200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0 청소용품및화장지구입 : 700,000원×2회= 1,400,000

환경정리용품구입 : 500,000원×2회= 1,000,000

3.학생복지비 99 200 -101 약품구입 : 99,000원×1회= 99,000

9.[유]학교방역물품지원(목) 0 0 0

10.[유]유아학비지원(목) 0 0 0

2.창의적 체험활동 44,168 69,188 -25,020

1.자율활동 6,800 6,950 -150

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 200 1,800

1.학생복지비 2,000 200 1,800 학생회활동지원 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.[초]학급운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0 학급운영비 : 150,000원×18학급= 2,700,000

3.[초]환경미화활동 2,100 2,050 50

1.교육운영비 2,100 2,050 50 복도및특별실환경구성 : 300,000원×1회= 300,000

교실환경물품구입 : 50,000×18학급×2회= 1,800,000
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4.[초](총액)학생주도프로젝트운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.[초]학생자치프로젝트(목적) 0 0 0

2.현장체험학습활동 34,028 34,028 0

1.[초]수학여행 13,803 13,803 0

1.교육운영비 13,803 13,803 0 차량비 : 600,000원×3대×2일= 3,600,000

숙박비 : 100,000원×90명= 9,000,000

학생보험료 : 1,200원×90명= 108,000

입장료 : 12,000원×90명= 1,080,000

예비비 : 15,000원×1회= 15,000

2.[초]현장체험학습 20,225 20,225 0

1.교육운영비 20,225 20,225 0
1학년현장학습활동비 : 30,000원×85명×1

회=
2,550,000

1학년현장학습차량비 : 400,000원×3대×1

회=
1,200,000

2학년현장학습활동비 : 30,000원×80명×1

회=
2,400,000

2학년현장학습차량비 : 420,000원×3대×1

회=
1,260,000

3학년현장학습활동비 : 32,000원×80명×1

회=
2,560,000

3학년현장학습차량비 : 400,000원×3대×1

회=
1,200,000

4학년현장학습활동비 : 40,000원×80명×1

회=
3,200,000

4학년현장학습차량비 : 450,000원×3대×1

회=
1,350,000

5학년현장학습활동비 : 35,000원×85명×1

회=
2,975,000

5학년현장학습차량비 : 510,000원×3대×1

회=
1,530,000

3.동아리활동 1,200 26,530 -25,330

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 상품및물품구입 : 600,000원×2회 = 1,200,000

2.[초]컵스카우트 0 25,330 -25,330

1.교육운영비 0 25,330 -25,330

3.[초](목적)학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.[초](목적)학생중심 양성평등 동아리 운영0 0 0
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4.봉사활동 2,140 1,680 460

1.[초]자연보호및식목활동 0 1,680 -1,680

1.교육운영비 0 1,680 -1,680

2.[초]환경미화활동 2,140 0 2,140

1.교육운영비 2,140 0 2,140 청소용품구입 : 60,000원*25개실 = 1,500,000

쓰레기봉투구입 : 320,000원*2회 = 640,000

3.[초]교육자원봉사프로젝트 0 0 0

4.선택적 교육활동 360,536 365,638 -5,102

1.방과후학교 운영 343,036 343,662 -626

1.방과후학교운영 288,480 285,420 3,060

1.[초]특기적성교육활동 285,420 285,420 0

1.운영수당 225,900 225,900 0 바둑강사비 : 30,000×35명×12개월= 12,600,000

주산암산강사비 : 30,000원×45명×12개월

= 
16,200,000

컴퓨터강사비 : 25,000원×45명×12개월= 13,500,000

로봇과학강사비 : 30,000원×45명×12개월

= 
16,200,000

토탈공예강사비 : 30,000원×35명×12개월

=
12,600,000

플룻강사비 : 30,000원×35명×12개월= 12,600,000

바이올린 강사비 : 30,000원×35명×12개

월= 
12,600,000

영어스토리텔링강사비 : 30,000원×35명

×12개월= 
12,600,000

우쿨렐레강사비 : 30,000원×35명×12개월

= 
12,600,000

방송댄스강사비 : 30,000원×35명×12개월

= 
12,600,000

한자강사비 : 30,000원×35명×12개월= 12,600,000

탁구강사비 : 30,000원×35명×12개월= 12,600,000

중국어회화강사비 : 30,000원×35명×12개

월= 
12,600,000

사고력도형수학강사비 : 30,000원×35명

×12개월= 
12,600,000

창의사고력독서논술강사비 : 30,000원×35

명×12개월= 
12,600,000

키즈쿠킹강사비 : 30,000원×45명×12개월

= 
16,200,000

성우교실강사비 : 30,000원×35명×12개월

= 
12,600,000
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2.교육운영비 59,520 59,520 0
주산암산교재비 : 5,000원×45명×12개월=

 
2,700,000

컴퓨터교재비 : 10,000원×45명×4회= 1,800,000

로봇과학재료비 : 100,000원×45명×4회= 18,000,000

토탈공예재료비 : 5,000원×35명×12개월=

 
2,100,000

플룻교재비 : 3,000원×35명×12개월= 1,260,000

영어스토리텔링교재비 : 10,000원×35명

×12개월= 
4,200,000

우쿨렐레교재비 : 3,000원×35명×12개월=

 
1,260,000

한자교재비 : 5,000원×35명×12개월= 2,100,000

중국어회화교재비 : 5,000원×35명×12개

월= 
2,100,000

바이올린교재비 : 5,000원×35명×12개월=

 
2,100,000

바둑교재비 : 5,000원×35명×12개월= 2,100,000

사고력도형수학재료비 : 5,000원×35명

×12개월= 
2,100,000

창의사고력독서논술재료비 : 5,000원×35

명×12개월= 
2,100,000

키즈쿠킹재료비 : 25,000원×45명×12개월

= 
13,500,000

성우교실재료비 : 5,000원×35명×12개월=

 
2,100,000

2.[초]방과후학교활동비지원 0 0 0

3.[초]방과후학교수용비 운영 3,060 0 3,060

1.전기요금 3,060 0 3,060
방과후학교 전기요금 : 255,000원*12개월 

=
3,060,000

4.[초]방과후학교 방과후스포츠 운영비(목적)0 0 0

2.돌봄교실운영 26,740 26,740 0

1.[초]초등돌봄교실(수익자) 26,400 26,400 0

1.교육운영비 26,400 26,400 0
초등돌봄교실간식비 : 1,500원×20일×50

명×12월=
18,000,000

초등돌봄교실방학중식비 : 4,000원×70일

×30명=
8,400,000

2.[초]초등돌봄교실(목적) 340 340 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0
초과근무수당(자체) : 17,000원*2명*10시

간 =
340,000

3.[초]초등돌봄교실(시보조) 0 0 0

4.[초]초등돌봄교실(자체) 0 0 0

5.[초]초등돌봄교실 프로그램 운영(목적) 0 0 0
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3.유치원방과후과정운영 27,816 31,502 -3,686

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0
(자체)교육자원봉사자봉사료 : 400,000원

×1명×10월=
4,000,000

2.[유]행복한울타리운영(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
행복한울타리운영비(수익자) : 200,000×5

명×2회=
2,000,000

3.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 344 176 168

1.무기계약직원인건비 344 176 168
초과근무수당(자체) : 17,200원×2명×10

시간=
344,000

4.[유]유치원 방과후특성화과정운영(유)21,472 25,326 -3,854

1.운영수당 8,320 8,736 -416 강사비 : 32,500원*32명*8월 = 8,320,000

2.교육운영비 13,152 16,590 -3,438 교재및재료구입 : 18,000원*32명*8월 = 4,608,000

간식구입 : 150 0원*32명*178일 = 8,544,000

2.독서활동 17,500 17,496 4

1.독서활동운영 17,500 17,496 4

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0 도서구입비 : 3,000,000원×4회= 12,000,000

2.[초]도서관운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 1,620 1,940 -320 도서 정리 및 보수비 : 120,000원×4회= 480,000

전산소모품 구입 : 300,000원×2회= 600,000

도서관 물품 구입 : 135,000원×4회= 540,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0 독서교실운영 : 300,000원×2회= 600,000

독서행사비 : 200,000원×10회= 2,000,000

정기간행물 구입 : 100,000원×6종= 600,000

3.학생복지비 320 0 320 독서 동아리 운영비 : 80,000원×4회= 320,000

4.일반업무추진비 160 160 0 도서 학부모조직 운영비 : 80,000원×2회= 160,000

3.[초]사서인건비 200 196 4

1.무기계약직원인건비 200 196 4
초과근무수당(자체) : 20,000원×1명×10

시간=
200,000

3.기타 선택적 교육활동 0 4,480 -4,480

1.창의교육운영 0 4,480 -4,480
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1.[초]영재교육운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.[초]영재교육활동(수익자) 0 3,980 -3,980

1.운영수당 0 1,980 -1,980

2.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.기타선택적교육운영 0 0 0

1.[초]다문화감수성교육프로그램운영(시보조)0 0 0

2.[초]교육국제화특구 교육과정 운영(목적)0 0 0

5.교육활동 지원 41,461 54,411 -12,950

1.교무업무 운영 18,803 4,273 14,530

1.교무학사운영 18,803 4,273 14,530

1.[초]교무학사운영 2,450 2,600 -150

1.일반수용비 1,980 2,100 -120 사무용품 구입 : 200,000원×5회= 1,000,000

상장용지 구입 : 240,000원×2회= 480,000

홍보자료 및 현수막 구입 : 100,000원×5

회=
500,000

2.일반업무추진비 470 500 -30 접대물품 구입 : 117,500원×4회= 470,000

2.[초]입학식,졸업식행사 1,820 1,500 320

1.일반수용비 120 0 120
졸업앨범구입(학교보관용) : 60,000원*2권

 =
120,000

2.교육운영비 1,700 1,500 200 입학식물품 구입 : 5,000원×80명= 400,000

입학식장 무대설치물품 구입 : 200,000원

×1회=
200,000

졸업장 및 졸업기념품 구입 : 10,000원

×90명=
900,000

졸업식장 무대설치물품 구입 : 200,000원

×1회=
200,000

3.[초]행정실무사(교무)인건비 14,533 173 14,360

1.무기계약직원인건비 11,114 173 10,941
초과근무수당(자체) : 17,600원×1명×10

시간=
176,000

기본급 : 1,823,000원*1명*6월 = 10,938,000

2.무기계약직원법정부담금 3,419 0 3,419 건강보험 : 107,100원*1명*12월 = 1,286,000

국민연금 : 101,000원*1명*12월 = 1,212,000

고용보험 : 47,750원*1명*12월 = 573,000
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산재보험 : 29,000원*1명*12월 = 348,000

4.[초]교장공모제운영 0 0 0

2.생활지도운영 4,850 3,820 1,030

1.학생생활상담지도 1,240 1,900 -660

1.[초]위클래스(센터)운영 1,240 1,900 -660

1.운영수당 1,140 0 1,140
학생 상담 및 심리치료 강사비 : 190,000

원*6회 =
1,140,000

2.교육운영비 100 1,900 -1,800 상담실 운영물품 구입 : 10,000원×10회= 100,000

2.[초]하모니집단상담 프로그램(시보조) 0 0 0

2.학교폭력예방 2,610 1,920 690

1.[초]학교폭력예방지원 2,610 1,920 690

1.교육운영비 2,610 1,920 690
학교폭력예방 활동비 : 90,000원*9학급*1

회 =
810,000

친구사랑주간 운영비 : 150,000원*2회*6개

학년 =
1,800,000

2.[초]다가치평화학교(목+시) 0 0 0

3.[초]학교안전지킴이운영(목적) 0 0 0

4.[초]방과후부모지킴이운영(목적) 0 0 0

3.학생안전교육 1,000 0 1,000

1.[초]안전교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 안전교육 물품 구입 : 200,000원*5학급 = 1,000,000

2.[초]안심알리미서비스(목적) 0 0 0

3.학습지원실 운영 17,808 46,318 -28,510

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 방송장비 구입 : 500,000원×1회= 500,000

2.[초]방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 방송장비 수리 : 500,000원×2회= 1,000,000

2.정보화실운영 16,308 44,818 -28,510

1.[초]학교정보화지원 16,308 44,818 -28,510

1.일반수용비 4,368 28,168 -23,800 학내망유지보수 : 264,000원×12월= 3,168,000
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아이엠티처 문자 사용료 : 120,000원*10월

 =
1,200,000

2.교육운영비 11,940 11,700 240 도메인사용료 : 100,000원×1회= 100,000

정보화기기 소모품 구입 : 39,000원*20종

*12월 =
9,360,000

정보화 교육기자재 유지 및 보수 : 

248,000원×10대=
2,480,000

3.기타자산취득비 0 4,950 -4,950

2.[초](시보조)(시범)온라인수업장비/콘텐츠 지원0 0 0

6.학교 일반운영 253,356 212,876 40,480

1.학교기관 운영 82,266 64,470 17,796

1.부서기본운영 50,107 54,355 -4,248

1.[초]교장실운영 11,580 11,620 -40

1.일반업무추진비 8,220 8,260 -40 내외빈물품구입 : 176,000원×10회= 1,760,000

대내외업무추진활동비 : 192,000원×5회= 960,000

경조사비 : 50,000원×10회= 500,000

교직원간담회비 : 10,000원×50명×8회= 4,000,000

부장단워크숍운영비 : 500,000원×2회= 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0 직책급업무추진비 : 280,000원×12월= 3,360,000

2.[초]교육행정실운영 13,040 17,800 -4,760

1.일반수용비 3,000 3,000 0 행정실운영물품구입 : 200,000원×5회= 1,000,000

사무용품구입 : 500,000원×4회= 2,000,000

2.여비 9,040 13,800 -4,760 관내출장여비 : 15,000원×28명×12개월= 5,040,000

관외출장여비 : 25,000원×10명×12개월= 3,000,000

현장학습여비 : 20,000원×25명×2회= 1,000,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0 피복구입 : 200,000원×1명×1회= 200,000

특근매식비 : 8,000원×50명×2회= 800,000

3.[초]사무용기기관리 22,000 21,448 552

1.일반수용비 10,000 9,448 552
복사용지,신문용지,원지구입 : 1,500,000

원×2회=
3,000,000

잉크,토너구입 : 400,000원×4분기= 1,600,000

사무용기기유지보수및수리 : 500,000원×3

회=
1,500,000
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인쇄기용품구입 : 500,000원×3회= 1,500,000

복합기임대 : 200,000원×12월= 2,400,000

2.비품구입비 12,000 12,000 0 비품구입 : 1,000,000원×4대*3회= 12,000,000

4.[초]행정업무수수료 3,487 3,487 0

1.일반수용비 3,320 3,020 300 입찰수수료 : 10,000원×10회×12월= 1,200,000

폐기물처리비 : 500,000원×3회= 1,500,000

기타행정업무수수료 : 20,000원×10회= 200,000

학부모부담금신용카드자동납부수수료 : 

10,000원×6월×2회=
120,000

퇴직연금수수료 : 300,000원×1회= 300,000

2.기타공공요금 167 467 -300 재정보증보험료 : 167,000원×1회= 167,000

2.병설유치원기본운영 8,130 9,140 -1,010

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)3,900 3,900 0

1.전기요금 2,900 2,900 0 전기요금 : 200,000원×10월= 2,000,000

심야전기요금 : 150,000원×1실×6월= 900,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도요금 : 100,000원×10월= 1,000,000

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 기자재수리 : 300,000원×2회= 600,000

프린터잉크및토너구입 : 500,000원×4회= 2,000,000

3.[유]유치원운영(유) 1,630 2,640 -1,010

1.여비 1,100 2,100 -1,000 관내외출장여비 : 22,000원*5명*10월 = 1,100,000

2.일반업무추진비 530 540 -10 내빈접대물품구입 : 145,000원×2회= 290,000

교직원간담회비 : 15,000×8명×2회= 240,000

4.[유]공기청정기임대및유지관리(목적) 0 0 0

3.행정지원인력운용 24,029 975 23,054

1.[초]행정실무사(행정)인건비 15,639 975 14,664

1.무기계약직원인건비 11,918 975 10,943
초과근무수당(자체) : 19,600원×1명×50

시간=
980,000

기본급 : 1,823,000원*1명*6월 = 10,938,000

2.무기계약직원법정부담금 3,721 0 3,721 건강보험 : 107,200원*1명*12월 = 1,287,000
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국민연금 : 126,120원*1명*12월 = 1,514,000

고용보험 : 47,000원*1명*12월 = 564,000

산재보험 : 29,600원*1명*12월 = 356,000

2.[초]사회복무요원인건비 8,070 0 8,070

1.기간제직원인건비 8,070 0 8,070 급여 : 452,500원*1명*12월 = 5,430,000

교통비 : 60,000원*1명*12월 = 720,000

식비 : 160,000원*1명*12월 = 1,920,000

3.[초]사회복무요원관리 320 0 320

1.일반수용비 320 0 320 피복비 : 320,000원*1명*1회 = 320,000

2.시설 장비 유지 167,490 144,806 22,684

1.학교시설장비유지 167,490 144,806 22,684

1.[초]공공요금및제세공과금 40,464 38,224 2,240

1.전기요금 22,200 21,600 600 전기요금 : 1,850,000원×12월= 22,200,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0 상하수도요금 : 700,000원×12월= 8,400,000

3.기타공공요금 9,864 8,224 1,640 우편요금 : 25,000원×12월= 300,000

전화요금 : 380,000원×12월= 4,560,000

인터넷통신요금 : 400,000원×12월= 4,800,000

위성방송수신료 : 17,000원×12월= 204,000

2.[초]연료비 0 50,385 -50,385

1.일반수용비 0 50,385 -50,385

3.[초]시설일반관리 50,044 0 50,044

1.일반수용비 50,014 0 50,014
시설물유지보수용품구입 : 500,000원*10회

 =
5,000,000

시설물유지관리 : 2,307,600원*10회 = 23,076,000

각종검사수수료 : 200,000원*5회 = 1,000,000

소방안전관리자회비 : 50,000원*1회 = 50,000

화단정리 및 화초구입 : 450,000원*2회 = 900,000

어린이놀이시설유지보수 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

냉난방기세척 : 88,000원*76대*1회 = 6,688,000
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관리실기기렌탈 : 500,000원*4실*1년 = 2,000,000

화장실청소관리용품 : 750,000원*2회 = 1,500,000

무인경비시스템 및 CCTV관리 : 400,000원

*12월 =
4,800,000

소화기충약 및 소방설비보수 : 1,000,000

원*4회 =
4,000,000

2.기타공공요금 30 0 30 승강기배상책임보험 : 30,000원*1회 = 30,000

4.[초]시설미화관리 0 0 0

5.[초]당직관리 0 23,945 -23,945

1.기간제직원인건비 0 21,261 -21,261

2.맞춤형복지비 0 700 -700

3.교직원복지비 0 750 -750

4.기간제직원법정부담금 0 1,234 -1,234

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,972 24,212 -2,240

1.무기계약직원인건비 19,306 21,372 -2,066
시설미화원인건비 : 1,400,000원×1명×12

월=
16,800,000

시설미화원초과근무수당 : 56,300원×1명

×3일=
169,000

시설미화원퇴직금 : 1,536,700원×1명×1

회=
1,537,000

시설미화원연차수당 : 800,000원×1명×1

회=
800,000

2.기간제직원인건비 280 0 280
시설미화원대체근로자인건비 : 56,000원

×1명×5회=
280,000

3.맞춤형복지비 700 700 0
시설미화원맞춤형복지비 : 700,000원×1명

×1회=
700,000

4.교직원복지비 750 900 -150
시설미화원명절휴가비 : 375,000원×1명

×2회=
750,000

5.무기계약직원법정부담금 936 1,240 -304
시설미화원건강보험 : 42,000원×1명×12

월=
504,000

시설미화원고용보험 : 24,000원×1명×12

월=
288,000

시설미화원산재보험 : 12,000원×1명×12

월=
144,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,170 0 24,170

1.무기계약직원인건비 20,614 0 20,614
시설당직원인건비 : 1,500,000원*1명*12월

 =
18,000,000

시설당직원초과근무수당 : 56,300원*1명*3

일 =
169,000

시설당직원퇴직금 : 1,644,270원*1명*1회 

=
1,645,000

시설당직원연차수당 : 800,000원*1명*1회 

=
800,000

2.기간제직원인건비 840 0 840
시설당직원대체근로자인건비 : 56,000원*1

명*15회 =
840,000
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3.맞춤형복지비 700 0 700
시설당직원맞춤형복지비 : 700,000원*1명

*1회 =
700,000

4.교직원복지비 900 0 900
시설당직원명절휴가비 : 450,000원*1명*2

회 =
900,000

5.무기계약직원법정부담금 1,116 0 1,116
시설당직원건강보험 : 50,000원*1명*12월 

=
600,000

시설당직원고용보험 : 28,000원*1명*12월 

=
336,000

시설당직원산재보험 : 15,000원*1명*12월 

=
180,000

8.[초]특수운영직군대체인건비 0 8,040 -8,040

1.일반수용비 0 8,040 -8,040

9.[초]시설관리용역 30,840 0 30,840

1.일반수용비 30,840 0 30,840 전기안전관리용역 : 400,000원*12월 = 4,800,000

소방시설관리용역 : 280,000원*12월 = 3,360,000

승강기관리용역 : 70,000원*12월 = 840,000

시설관리용역 : 1,600,000원*12월 = 19,200,000

가스안전관리용역 : 220,000원*12월 = 2,640,000

10.[초]제3종시설물 정기안전점검(목적) 0 0 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0
학교운영위원회 간담회지원 : 150,000원

×4회=
600,000

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 평생학습공제보험 : 200,000원×1회= 200,000

학부모회행사용품구입 : 400,000원×4회= 1,600,000

2.일반업무추진비 200 200 0 운영물품구입 : 100,000원×2회= 200,000

2.[초]학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학부모교육활동지원 : 200,000원×5회= 1,000,000

3.[초]녹색어머니회 지원(목적) 0 0 0

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0
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1.시설확충및개선 0 0 0

1.[초]다목적체육관건립(시+목) 0 0 0

2.[초]정문교체 및 후문설치(목) 0 0 0

3.[초]노후 수배전반 교체(목) 0 0 0

4.[초]노후 수배전반 교체(자체) 0 0 0

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.반환금 0 2,000 -2,000

1.반환금 0 2,000 -2,000

1.[초]정산대상재원집행잔액 0 2,000 -2,000

1.반환금 0 2,000 -2,000

세출합계 1,428,351 1,238,437 189,914
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